
COMUNE DI LECCO 
 

 
SETTORE:  BIBLIOTECA 
 
  
N.  3820357 ID Documento                                              Lecco, lì  21.04.2009 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 260 / BIB  DEL 21.04.2009   

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA GESTIONE DEL PROGETTO 
“ACCOGLIENZA SEZIONE PERIODICI” DELLA BIBLIOTECA CIVICA AL CONSORZIO 
COOPERATIVE SOCIALI CONSOLIDA PER IL MESE DI MAGGIO 2009.  
 
 
 
 

IL DIRETTORE  DI SETTORE  
 
 

Premesso che il 31 dicembre 2008 è scaduta la convenzione tra il Comune di Lecco e il 
Consorzio cooperative sociali Consolida per la co-progettazione di interventi innovativi e 
sperimentali nel Settore dei Servizi Sociali e delle politiche familiari per il triennio 2006-2008 
- sottoscritta in forma di atto pubblico il 29/03/2006 (n. 31465 Rep), di cui alle determinazioni 
dirigenziali n. 72/F.S.P. del 30/12/2005 e n. 230/F.S.P. del 14/12/2007 – che comprende 
anche i seguenti interventi alla Biblioteca Civica: 

- lo sviluppo dei servizi informativi e informatici  (postazioni Internet, 
multimediali, assistenza e ricerche su periodici cartacei e on line); 

- il supporto nella gestione della sezione adulti, anche per ampliare l’orario 
d’apertura; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale del 5 novembre 2008  n. 151 che assegna 
al Direttore della Biblioteca Civica le risorse economiche afferenti gli stanziamenti di spesa 
per il periodo 01/01/2009 - 31/12/2010, nei limiti di � 30.000,00, per ciascuno dei due anni; 

 
Dato atto che con le  determinazioni dirigenziali n. 21/BIB del 22.12.2008 ,n. 1 del 
27.01.2009 , n. 65 del 19.02.2009 n. 172 del 31.03.2009 si decideva con una spesa 
complessiva di � 10.642,00 di affidare per il mese di gennaio , febbraio , marzo e aprile    
2009, la gestione dei servizi indicati al Consorzio Cooperative Sociali Consolida s.p.a., Via 
Belvedere 19, Lecco;  
 
Dato atto che questi provvedimenti sono  stati assunti per garantire la continuità del servizio 
in attesa dell’espletamento di una gara, approvata con la deliberazione di Giunta citata, per 
la scelta del soggetto del Terzo settore - cooperazione sociale che avrebbe dovuto 
assumere, tra l’altro, la gestione degli interventi citati per la Biblioteca Civica;   



 
Considerato che gli interventi descritti per la Biblioteca, in atto da due anni, debbono ormai 
considerarsi come servizi ordinari, per i quali si sta concludendo la fase sperimentale e che 
quindi le funzioni potranno essere affidate a addetti da assumere a tempo indeterminato con 
procedure di concorso e di assunzione da avviare in tempi brevi;  
 
Richiamata la necessità, già citata, di mantenere la continuità del servizio almeno per ciò 
che riguarda il primo dei due interventi, denominato “accoglienza sezione periodici”;  
 
Considerato che il Consorzio Consolida ha dichiarato la propria disponibilità a condurre a 

termine entro il 31.05.2009 il progetto citato, confermando le condizioni proposte con la 

lettera del 22 gennaio 2009 che si risolvono in una spesa di � 2.114,00 compresa IVA al 4 % 

per il mese di maggio 2009;    

Ritenuto, in attesa dell’espletamento del concorso, di affidare la gestione integrativa del 
progetto “Accoglienza sezione periodici” al Consorzio Consolida, per il mese di maggio  
2009, con una spesa di � 2.114,00 compresa IVA 4%;      
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo; 

 

Visto il vigente Regolamento dei contratti e il Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 

Visto l’art. 39  del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

  
Visto il bilancio di previsione, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 30.03.2009, 
immediatamente eseguibile;  
 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di affidare, nel mese di maggio   2009, per le motivazioni sopra esposte, la gestione 

integrativa del progetto “Accoglienza sezione periodici” al Consorzio Cooperative 
sociali Consolida di Lecco, con sede in via Belvedere n. 19 Lecco, per una spesa di � 
2.114,00 compresa IVA 4%; 

 
2) Di  impegnare la spesa di �  2.114,00 (IVA inclusa) al cap. 3421 “Biblioteca: 

prestazione di servizio  fin. contr. Regionale “  del Bilancio 2009;  
 

3) Di accertare al cap. 330 “Contributo regionale per attività delle biblioteche comunali” 
l’importo di � 8.000,00 derivante dal contributo della Provincia finanziato con fondi 
regionali (vedi lettera allegata); 



 
4) Di liquidare tale somma con successivo provvedimento, mediante bonifico bancario a 

60 gg. dietro presentazione di idonea fattura previo riscontro della regolarità tecnica e 
contabile;   

 
 
 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi. 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                                                   (Dott. Luigi Rosci) 

 
   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


